Mon incompetence en matière médicale m'interdit d'aller plus loin. Et je laisse au jubilaire lui-même, qui a si bien analysé le traité théorique d'Eustache du Quesnoy, le plaisir de commenter ces pages :

*Consultation d'Eustache du Quesnoy pour Samuel Hubert*

Strasbourg, 5 juin 1563.

Cum ex caeli et victus mutatione scabies tensiva cum nonnulla inflammatione membrorum invaserit, aestatis initio, et jam quodammodo

---

<sup>1</sup> Zanchi venait de rentrer à Strasbourg après un voyage en Valteline. Il se décida bientôt à quitter la ville, excédé par les tracasseries des luthériens, pour répondre à un appel de la communauté réformée de Chiavenna ; voir la lettre désolée de C. Hubert à Thomas Blaurer, 19 novembre 1563. *Briefwechsel*, t. III, p. 787.

<sup>2</sup> Conrad Hubert (1507-1577), cf. la notice dans l'*Allgemeine Deutsche Biographie*, t. XIII, p. 261 s.

<sup>3</sup> Ambrosius Blaurer à C. Hubert, 16 juin 1563. *Briefwechsel*, éd. Schiess, t. III, p. 772.

deferbuerit atque inclinare videatur : prima cura esse debet ut proba victus ratione fomites mali ejus subtrahantur. Ergo, quod ad modum ciborum attinet, laudatur mediocritas, quae ad parcitatem spectat. Ita futurum est ut et melius obeatur coctio, et minus excrementorum suppetat. In qualitate vitandi cibi acres, salsi, putredinosi, ut est caseus vetustus et salsamenta, fructus item autumnales (nam de fugacibus sera fuerit admonitio) et pisces limosi. Fricta item in sartagine, praesertim si caepae in condituram accesserint.

Laudantur ova sorbilia aut tremula, vel in aquam ferventem confracta, ita ut si caloris interni signa ex siti, oris amaritate aut etiam ex propriis indiciis deprehendantur, succo acetosae, id est rumicis hortensis et butyro modico condiantur ceu intinctu.

Idem succus similiter cum jure carnis vervecinae, una hora ante prandium dies aliquot sumptus, mirum in modum juvat. Si alvus cesset, serum lactis cum saccharo rudiore haustum mane, ad mali itidem expugnationem confert. Aut juri carnis vel hordei succo immistum polypodium tritum, dragmae unius aut duarum pondere. Si flatuosa tormina ex hujus usu persentiscas, addito anisum tritum.

Laudatur in cibus hordei ptisana, cui modicum apii hortensis, id est petroselini vulgaris adjectum sit.

Laudatur etiam oryza ex jure multo cocta, non vero quae in lacte ad pultis crassitiem elixata sit. Carnibus parce utendum, praesertim quadrupedum et annosorum animalium.

De potu hoc tantum praecipio ut quoad facere poteris a recente aut crasso et turbulento abstineas, tum etiam a potu qui coenam incoctam aut prandium excipiat.

Ad molestiam autem tensionis et inflammationis manuum et pedum facit cataplasma ex mica panis sordidi intrita cum modica cervisia et oleo rosato, cui (si per ulcera liceat) recte aceti pauxillum adjicietur. Tametsi ad leniendam mordicationem admisceri utiliter aliquot vitella cocta poterunt. Haec igitur noctu cataplasmate inducenda, non calida, sed refracto frigore. Ubi remiserit aliquantulum tumor, sordes cutis decocto sequente detergenda erunt. Hordeum integrum decoquitur ad crepaturam, deinde injicitur beta, lapathum sylvestre cum radicibus flavis, quantum duabus manibus capias, radices ellebori albi et nigri (si qua mala contagio totam cutem infecisse deprehendatur) recte injicientur ad quantitatem unciarum duarum. Sin lentor aliquis glutinosus cum tabo ex ulceribus defluat, adjicito aceti et salis pauxillum. Et post ablutionem ac fotum, si ardor et molesta mordicatio relinquetur, butyri illitu leniri poterit, aut injecto linteo tincto aqua hordei mundati, quae coquendo lentorem contraxerit.

Membris deinde recte inducatur emplastrum ex lithargyro, quod vulgo nutritum vocant, solutum rosaceo oleo et ovorum vitellis duris ex modico aceto. Hoc subinde, propter detergendum humorem,

auferendum est, sed rursus imponi debet, usque ad justam curationem, quam hac ratione observata per Dei gratiam facile consequeris.

Bene vale et virtutis paternae aemulum te praesta, ut isthinc eos fructus domum referas qui ad reipublicae salutem redundant<sup>1</sup>. Raptim Argentorati, Nonis Junii Anno 1563.

EUSTATHIUS QUERCETANUS.

*Adresse au dos* : Samueli Huberto Argentinensi, bonarum literarum studioso, filio suo charissimo, Wittemberg.

*Note du destinataire* : Diaetae praescriptio, quam parens meus charissimus, literis suis insertis, ad me Wittembergam misit, quae anno 1563, Nonis Junii scripta fuerat a D. Eustathio, quam tamen accepi a patre meo 5 die Augusti, Wittemb.

Cette pièce, de la propre main de du Quesnoy, est annotée en marge, probablement par Hubert lui-même, qui en résume les prescriptions. Au bas de la page, sous la signature, se trouvent les références que voici à Celse (*De medicina*, V, 28, 15 et 17) :

[Aur]elius Celsus libro 5, folio 132, pag. 6. In omni pustularum curatione primum est, multum ambulare [at]que exerceri. Si quid ista prohibet, gestari. Secundum est, cibum minuere, abstinere ab omnibus acribus [et] extenuantibus, eademque nutrices facere oportet, si lactens puer ita affectus est. Praeter haec is qui robustus est, si pustulae minutae sunt, desudare in balneo debet, simulque super eas nitrum in[sper]-gere oleoque vinum miscere et sic ungi. Tum descendere in solium.